1

ATA DA REUNIÃO REALIZADA ENTRE OS MEMBROS DA COMISS ÃO DE
AVALIAÇÃO E SELEÇÃO DOS CANDIDATOS DO PROCESSO SELE TIVO DE
TUTOTES PRESENCIAIS E A DISTÂNCIA DO CURSO DE LICEN CIATURA EM
FÍSICA NA MODALIDADE A DISTÂNCIA.
Ao décimo primeiro dia do mês de maio do ano dois mil e dezessete os membros da
Comissão instituída através da Portaria n° 1/FSCEaD/CFM/2017, de 4 de maio de 2017,
para avaliação e seleção dos candidatos do processo seletivo para a constituição de
banco de reserva para a contratação de bolsistas que atuarão como tutores presenciais
e a distância do curso de Licenciatura em Física na Modalidade a Distância, conforme
Edital n° 01/2017/EaDFSC/UFSC, 27 de abril de 2017, reuniram-se entre as 9 horas e
11 horas e trinta minutos na Secretaria do Curso, sala C 013, dos Blocos modulados do
CFM. A reunião convocada pelo Coordenador, professor Jose Ricardo Marinelli, contou
com a participação do referido Coordenador e dos professores João José Piacentini e
André Ary Leonel. Aberta a reunião, os membros analisaram as fichas de inscrições dos
vinte e quatro candidatos a tutores a distância, as fichas de inscrições dos seis
candidatos a tutores presenciais e as provas referentes à disciplina de Introdução ao
Ensino a Distância, e assim deliberou a comissão:

Tutor Presencial

Nº NOME POLO PONTUAÇÃO CLASSIFICAÇÃO

1
Euclides Gerson
Dalla Costa

Pato Branco 22 1º

2
Graziâni Candiotto Itapema/Tubarão Não atendeu

o Edital

3 Josicarlos Peron Canoinhas 73 1º

4
Marcio Roberto
Leonardo

Tubarão Não atendeu
o Edital

5 Rafael Bento Serpa Itapema 30 1º

6
Scheila de Deus e
Silva

Itapema 20 2º

Tutor a Distância –

Cálculo I

Nº NOME PONTUAÇÃO CLASSIFICAÇÃO
1    1 Carlos Alexandre dos Santos Batista  44 2º

2
Germano Schamann Bortolotto

Não atendeu o
Edital

3
Graziâni Candiotto

Não atendeu o
Edital

4 Maiara Elis Lunkes 16 6º
5 Marcio Roberto Leonardo 30 4º
6 Marcos Henrique Santos Martins 81 1º
7 Paloma Boeck Souza 32 3º
8 Rafael Bento Serpa 25 5º

 2

Física A

Nº NOME PONTUAÇÃO CLASSIFICAÇÃO
1

Ana Clarissa Henrique Kolbow
Não atendeu o

Edital

2 Carlos Alexandre dos Santos Batista  49 1º
3

Germano Schamann Bortolotto
Não atendeu o

Edital

4
Gilberto Luis de Souza Paula

Não atendeu o
Edital

5
Graziâni Candiotto

Não atendeu o
Edital

6 Igor Dornelles Schoeller Siciliani 31 4º
7 Paloma Boeck Souza 32 3º
8 Rafael Bento Serpa 30 5º
9 Reinaldo Rodrigues de Souza 37 2º

Fundamentos de Física I

Nº NOME PONTUAÇÃO CLASSIFICAÇÃO
1 Carlos Alexandre dos Santos Batista  49 1º
2 Everson Cilos Vargas 18 7º
3 Germano Schamann Bortolotto Não atendeu o

Edital

4 Gilberto Luis de Souza Paula Não atendeu o
Edital

5 Graziâni Candiotto Não atendeu o
Edital

6 Igor Dornelles Schoeller Siciliani 31 5º
7 Jonatha Thomas de Jesus Neto 36 3º
8 Paloma Boeck Souza 32 4º
9 Rafael Bento Serpa 30 6º
10 Reinaldo Rodrigues de Souza 37 2º

 3

Introdução ao EaD

Nº NOME PONTUAÇÃO CLASSIFICAÇÃO
1 Ana Carolina Schveitzer 37 5
2 Carlos Alexandre dos Santos Batista 29 7
3 Claudine Schons 40 4
4 Elaine Cristina Pamplona Seiffert 41 3
5 Eliandra Moraes Pires 21 8
6 Jonatha Thomas de Jesus Neto 52 1
7 Kátia Regina Cunha Flôr Vieira 50 2
8 Lucélia da Rosa 30 6
9

Priscila Cani Vieira
Não atendeu o

Edital

10 Rita de Cássia Giassi 41 3
11

Tatiane Oleques Pereira
Não atendeu o

Edital

12 Wenis Vargas de Carvalho Não atendeu o
Edital

Não havendo nada mais a deliberar, o Presidente da Comissão deu por encerrada a
reunião, lavrando-se a presente ata que será assinada pelos demais membros.

Prof. Jose Ricardo Marinelli
Presidente

Prof. João José Piacentini
Membro Titular

Prof. André Ary Leonel
Membro Titular